
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

EMERGENZA Peste Suina Africana - Attivazione immediata di un servizio di ritiro carcasse animali 
in favore della ditta ROMA SERVICE srl - CIG 9226375582



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che, a causa dell’emergenza derivante dalla peste suina africana, malattia virale che colpisce suini e 
cinghiali, individuata in un focolaio nella Regione Lazio, occorre attivare un servizio quotidiano di 
ritiro delle carcasse presso la sede di Roma dell’Istituto con decorrenza immediata;

che con Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del 7 maggio 2022, recante 
“Ordinanza ai sensi dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 
igiene e sanità pubblica. Prime misure di regolamentazione per il contenimento della Peste Suina 
Africana sul territorio della Regione Lazio” sono state definite misure per contenere i rischi derivanti 
dalla malattia;

che con nota prot. 3398/22 del 10 maggio 2022 la Regione Lazio ha dato mandato all’Istituto di 
provvedere alla ricezione, gestione ed allo smaltimento di tutte le carcasse di suidi ritrovate nel 
territorio regionale e di elaborare la procedura regionale unificata per l’organizzazione del trasporto, 
campionamento, smaltimento carcasse secondo le norme di sicurezza previste dal Manuale delle 
emergenze per la peste suina africana in popolazioni di suini selvatici;

che la Regione Lazio ha altresì predisposto le istruzioni per il conferimento, la diagnosi e lo 
smaltimento di carcasse e campioni di suidi presso le sedi dell’Istituto della Regione Lazio;

DATO ATTO

che il diffondersi di tale malattia costituisce un grave pericolo per la suinicoltura in quanto tale 
diffusione compromette il settore dell’allevamento e della trasformazione delle carni suine;

che occorre pertanto mettere in atto misure di estrema urgenza necessarie ad arginare ed eradicare i 
focolai di infezione sul territorio di competenza;

RILEVATO

che tale emergenza non è imputabile alla Stazione Appaltante;

DATO ATTO

che con successive note prot. 3277/22 del 5 maggio 2022 e n. 3295/22 del 6 maggio 2022 è stata 
richiesta alla ditta ECO ERIDANIA srl la quotazione di un servizio quotidiano di ritiro delle carcasse 
presso la sede di Roma con decorrenza immediata, fino al raggiungimento della somma massima di 
€ 39.000,00+IVA;

che la ditta, attuale affidataria del servizio di ritiro e smaltimento di rifiuti presso l’ente, non ha dato 
riscontro alla richiesta;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che pertanto con nota prot. 3313/22 del 7 maggio 2022 il servizio è stato richiesto in urgenza alla ditta 
ROMA SERVICE srl, e che la ditta ha dato riscontro con nota prot. 3338/22 del 9 maggio 2022;

che il costo del servizio di ritiro delle carcasse è stato stimato in € 0,45/Kg+IVA e comprende le 
seguenti attività:

 ritiro delle carcasse intere e/o parti di esse, tutti i giorni dal lunedì al venerdì, salvo eventuali 
altre indicazioni per i giorni di sabato e domenica; 

 i contenitori in cui verranno stoccati i materiali presso l’Istituto verranno disinfettati da 
personale della ditta adeguatamente formato e secondo indicazioni del referente dell’Istituto 
stesso;

 il personale utilizzato per l’espletamento del servizio disporrà di dispositivi di protezione 
individuale (DPI); 

 la disinfezione dei contenitori e delle ruote dei mezzi verrà effettuata presso sede dell’Istituto 
con ipoclorito di sodio o altro disinfettante indicato;

 il trasporto verrà effettuato con mezzi adeguati e contenitori autorizzati dalle autorità 
competenti ai sensi del Reg. CE1069/09;

che il pagamento delle fatture avverrà in base alla quantità/Kg di carcasse smaltite, comprendente 
tutti i servizi sopra richiamati;

che con nota 3342/22 del 9 maggio 2022 è stato richiesto alla ditta ROMA SERVICE srl di produrre 
documentazione atta a comprovare il possesso dei requisiti di legge per la procedura di cui trattasi e 
che la ditta con nota prot. 3356/22 del 9 maggio 2022 ha dato riscontro;

DATO ATTO

che sono state effettuate le verifiche di cui agli artt. 80 e segg, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50;

che la ditta ROMA SERVICE srl ha formulato istanza alla Prefettura di Roma per l’iscrizione 
all’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 
infiltrazione mafiosa, sezione X – Servizi ambientali, raccolta, trasporto, smaltimento dei rifiuti, 
attività di risanamento e bonifica;

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, consente, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c), nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 
urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, di effettuare una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DETERMINA

1. di affidare il servizio di ritiro delle carcasse presso la sede di Roma dell’Istituto con decorrenza 
immediata in favore della ditta ROMA SERVICE srl, fino all’importo massimo di € 39.000,00+IVA 
ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c), il cui costo è pari ad 
€ 0,45/Kg+IVA, CIG 9226375582;

2. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà in base alla quantità/Kg di carcasse smaltite, 
comprendente tutti i servizi richiamati in premessa;

3. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000020 - 
“Smaltimento rifiuti speciali”;

4. di dare atto che il centro di costo su cui imputare la spesa è il seguente: PSA22;

5. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini    Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-05-10T15:06:50+0000
	Firma applicativa


		2022-05-10T15:06:51+0000
	Firma applicativa


		2022-05-10T15:07:09+0000


		2022-05-12T13:29:09+0000


		2022-05-12T14:01:32+0000
	Firma applicativa


		2022-05-12T14:01:32+0000
	Firma applicativa


		2022-05-12T14:01:33+0000
	Firma applicativa




